
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη μετο-
νομασία ορισμένων Τελωνείων των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-
ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) 
και τη συμπλήρωση των αρμοδιοτήτων του Αυτο-
τελούς Τμήματος Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή για έναν (1) υπάλληλο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινω νιών 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1020365 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη 

μετονομασία ορισμένων Τελωνείων των Νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυν-

σης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 

(Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) και τη συμπλήρωση των αρμοδι-

οτήτων του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης 

(Α.Τ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λει-

τουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) .

   Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του άρθρου 7, 

των υποπερ. ββ’ και γγ’ της περ. θ’ της παρ. 4 και των 
παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, καθώς και των παρ. 1 έως 5 
του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του ν. 48/1975 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλά-
δος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων» (Α’ 108).

2. Τις υπό στοιχεία αποφάσεις του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ):

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα των άρθρων 42ΣΤ, 57, 58, 75 
και 77, καθώς και του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2 «ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕ-
ΛΩΝΕΙΩΝ» αυτής και

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ2023/27-09-2023 «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’  4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθορισμό 
των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμοδι-
οτήτων αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και των 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 
(Β’ 4012) και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 
52, 234 και 1032) όμοιων» (Β’ 5751).

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας από:

α) 18 και 31-01-2024 και 01-02-2024 του Αυτοτελούς 
Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-
ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) και

β) 08-11-2023 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1246

10639



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10640 Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη: α) μετονομασίας ορισμένων Τελωνείων 
των νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ., 
στο πλαίσιο της εταιρικής ταυτότητας των κτιρίων της 
ΑΑΔΕ και ειδικότερα της αντικατάστασης της αλφαβη-
τικής απεικόνισης αυτής με αριθμητική απεικόνιση και 
β) συμπλήρωσης των αρμοδιοτήτων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Από την ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας:
1) Μετονομάζουμε τα κατωτέρω Τελωνεία της Γενικής 

Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.), ως εξής:

α) «Α’ Τελωνείο Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης» 
σε «1ο Τελωνείο Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης»,

β) «Β’ Τελωνείο Αερολιμένα ’’Μακεδονία’’» σε «2ο Τε-
λωνείο Αερολιμένα ’’Μακεδονία’’», 

γ) «Γ’ Τελωνείο Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης» σε «3ο Τελωνείο 
Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης»,

δ) «Α’ Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά» 
σε «1ο Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά»,

ε) «Β’ Τελωνείο Εξαγωγών-Εισαγωγών Πειραιά» σε «2ο 
Τελωνείο Εξαγωγών-Εισαγωγών Πειραιά», 

στ) «Γ’ Τελωνείο Εισαγωγής Πειραιά» σε «3ο Τελωνείο 
Εισαγωγής Πειραιά» και

ζ) «Δ’ Τελωνείο Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) 
Πειραιά» σε «4ο Τελωνείο Επίβλεψης Συγκροτημάτων 
(Τ.Ε.Σ.) Πειραιά».

2) Συμπληρώνουμε τις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς 
Τμήματος Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, από την ημερομηνία 
δημοσιεύσεως της παρούσας, τροποποιούμε την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα:

Ι. Στο άρθρο 42ΣΤ αυτής προσθέτουμε νέα περ. (ιγ) 
στην παρ. 1 αυτού, ως εξής:

«(ιγ) στην έγκριση των εφαρμογών και ηλεκτρονικών υπη-
ρεσιών που ζητούν οι Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης, 
στην αξιολόγηση των απαιτήσεων που προτείνονται από 
αυτές, στη διαπίστωση της επιχειρησιακής και νομοθετικής 
συνέπειας των απαιτήσεων αυτών και στην ιεράρχησή τους».

II. α) Στο άρθρο 57 αυτής, αντικαθιστούμε:
αα) την περ. ββ’ της υποπαρ. α’ της παρ. 2, ως εξής:
«ββ) σε ολόκληρη την Επικράτεια, σε συνεργασία με 

τα Τμήματα Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού των Τελωνείων 
Πατρών, 1ου Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης και 
Λάρισας, εφόσον πρόκειται για αρμοδιότητες που ασκού-
νται στην κατά τόπον αρμοδιότητα των Τμημάτων» και 

αβ) την υποπερ.  εε’ της περ.  γ’ της υποπαρ.  ΙΙΙ της 
παρ. 4, ως εξής:

«εε) Η παροχή συνδρομής στις Περιφερειακές Υπηρε-
σίες της Α.Α.Δ.Ε., στις οποίες ανατίθενται, με βάση την 

παρ. 2, οι συναφείς προς το έργο της ΔΙ.Δ.Δ.Υ. εργασίες, 
καθώς και στα Τμήματα Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού 
των Τελωνείων Πατρών, 1ου Εισαγωγών - Εξαγωγών 
Θεσσαλονίκης και Λάρισας.».

β) Στο άρθρο 58 αυτής, αντικαθιστούμε:
βα) Το πρώτο εδάφιο της υποπερ. 4 της περ. ΧΙΙ της 

υποπαρ. Α της παρ. 4 αυτού, ως εξής:
«4.- Στο Τμήμα Η’- Δίωξης Λαθρεμπορίου του 1ου Τε-

λωνείου Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, κύριου 
Τελωνείου Α’ τάξεως, λειτουργεί Γραφείο, με τίτλο “Γρα-
φείο Διαχείρισης Θεμάτων Συνοδών και Σκύλων Ανιχνευ-
τών”, το οποίο είναι αρμόδιο για:»

ββ) Στην παρ. 5 αυτής:
i) Τις περ. αα’ και ββ’ της υποπαρ. β’, ως εξής:
«αα) η χωρική αρμοδιότητα των χερσαίων συνοριακών 

Τελωνείων Κήπων και Καστανεών της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, Μαυροματίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσπρωτίας, Κακαβιάς και Μέρτζανης της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων, Ευζώνων και Δοϊράνης της 
Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς, Κρυσταλλοπηγής και 
Νίκης της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, του 2ου 
Τελωνείου Αερολιμένα “Μακεδονία” της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης και του Τελωνείου Αερολιμένα 
“Ελευθέριος Βενιζέλος” της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, διευρύνεται, για την ολοκλήρωση 
των σχετικών ελέγχων αναλόγως και παρέχεται, εφόσον 
απαιτηθεί, η συνδρομή των αρμόδιων, κατά περίπτωση, 
Τελωνειακών Αρχών, ββ) η χωρική αρμοδιότητα του 4ου 
Τελωνείου Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά 
της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς, επεκτείνεται σε 
όλη την Περιφέρεια (Νομό) Αττικής και»

ii) Το πρώτο εδάφιο της υποπαρ. δ’ και την περ. αα’ 
αυτής, ως εξής:

«(δ) Η χωρική αρμοδιότητα των Τελωνείων 1ου’ Ει-
σαγωγών - Εξαγωγών (νομού Θεσσαλονίκης), Λάρισας 
(νομού Λάρισας) και Πατρών (νομού Αχαΐας) για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Διαχείρισης 
Δημοσίου Υλικού» των Τελωνείων αυτών, έχει ως εξής:

αα) Στο 1ο Τελωνείο Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσα-
λονίκης αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των νομών 
Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Ημαθίας, 
Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας, Σερρών, Χαλκι-
δικής, Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης και Φλώρινας,».

γ) Στο άρθρο 78 αυτής, αντικαθιστούμε την περ. β’ της 
υποπαρ. 2 της παρ. Α, ως εξής:

«β) Περιφερειακές Υπηρεσίες
αα) 1ο Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πει-

ραιά, ββ) 2ο Τελωνείο Εξαγωγών - Εισαγωγών Πειραιά, 
γγ) 3ο Τελωνείο Εισαγωγής Πειραιά, δδ) 4ο Τελωνείο 
Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά, εε) Τελω-
νείο Αθηνών, στστ) Τελωνείο Ελευσίνας, ζζ)1ο Τελωνείο 
Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, ηη) 2ο Τελωνείο 
Αερολιμένα «Μακεδονία», θθ) 3ο Τελωνείο Ε.Φ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης, ιι) Τελωνείο Κρυσταλλοπηγής, ιαια) Τελωνείο 
Κακαβιάς, ιβιβ) Τελωνείο Κήπων, ιγιγ) Τελωνείο Ευζώνων, 
ιδιδ) Τελωνείο Σερρών και ιειε) Τελωνείο Κορίνθου.».

δ) Στον πίνακα του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 2 - «ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕ-
ΛΩΝΕΙΩΝ» αυτής αντικαθιστούμε τις περ. με α/α 10 έως 
και 14 και 59 έως και 63, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10641Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ
α/α

-1

ΝΟΜΟΣ/ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

-2

ΤΕΛΩΝΕΙΑ

-3

ΤΑΞΗ

-4

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

-5

ΤΜΗΜΑΤΑ

-6

ΑΥΤΟΤΕΛΗ 
ΓΡΑΦΕΙΑ/
ΓΡΑΦΕΙΑ

-7
«10. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ - 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(με έδρα την 
Θεσσαλονίκη)

κύριο Τελωνείο 
Α’ τάξεως

Υποδιεύθυνση, 
στην οποία 
υπάγονται τα 
κατωτέρω Τμήματα:

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Επίσκεψης Πλοίων και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών

β) Δικαστικού β) Τμήμα Δικαστικού
ζ) Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων

γ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών

η) Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

δ) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών

θ) Διαχείρισης 
Δημοσίου Υλικού

ε) 3ο Τμήμα 
Διαδικασιών
στ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών
ζ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων
η) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

Γραφείο 
Διαχείρισης 
Θεμάτων 
Συνοδών 
και Σκύλων 
Ανιχνευτών

θ) Τμήμα Διαχείρισης 
Δημόσιου Υλικού

11. ΚΙΛΚΙΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΚΙΛΚΙΣ
(με έδρα το Κιλκίς)

Τελωνείο 
Β’ τάξεως, 

εξαρτημένο 
του κύριου 

Τελωνείου 1ου 
Εισαγωγών- 
Εξαγωγών 

Θεσσαλονίκης
12. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

2ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
"ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"
(με έδρα την 
Μίκρα)

κύριο Τελωνείο 
Α’ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών
β) Τμήμα Δικαστικού
γ) Τμήμα Διαδικασιών
δ) Τμήμα Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών
ε) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων και 
Δίωξης Λαθρεμπορίου

στ) Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. Νέας 
Μηχανιώνας 
(με έδρα την 
ιχθυόσκαλα 
Νέας 
Μηχανιώνας)

13. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΕΩΝ 
ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ 
(με έδρα τα Νέα 
Μουδανιά)

Τελωνείο 
Β’ τάξεως, 

εξαρτημένο 
του κύριου 

Τελωνείου 2ου 
Αερολιμένα 

"Μακεδονία"

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10642 Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

14. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
Ε.Φ.Κ. 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(με έδρα την 
Θεσσαλονίκη)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) Τμήμα Διαδικασιών

δ) 1ο Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

ε) 2ο Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

στ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων»

«59. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ, 
Ε.Φ.Κ. ΚΑΙ 
ΕΦΟΔΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 
(με έδρα 
τον Πειραιά)

κύριο Τελωνείο 
Α’ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) Τμήμα Διαδικασιών

δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

ε) Τμήμα Επίσκεψης 
Πλοίων και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών

στ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων

ζ) Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. Αίγινας 
(με έδρα 
την Αίγινα)

η) Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. Κυθήρων 
(με έδρα 
τα Κύθηρα)

60. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΟΡΟΥ
(με έδρα 
τον Πόρο)

Τελωνείο 
Β’ τάξεως, 

εξαρτημένο 
του κύριου 

Τελωνείου 1ου 
Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και 
Εφοδίων 
Πειραιά

61. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

2ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ- 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 
ΠΕΙΡΑΙΑ 
(με έδρα 
το Κερατσίνι)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

Υποδιεύθυνση, 
στην οποία 
υπάγονται τα 
κατωτέρω Τμήματα:

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

β) Δικαστικού β) Τμήμα Δικαστικού

στ) Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων

γ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών

δ) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών

ε) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

στ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων

62. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

3ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
ΠΕΙΡΑΙΑ
(με έδρα 
το Κερατσίνι)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

Υποδιεύθυνση, 
στην οποία 
υπάγονται τα 
κατωτέρω Τμήματα:

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10643Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

β) Δικαστικού β) Τμήμα Δικαστικού

ζ) Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων

γ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών

η) Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

δ) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών

ε) 3ο Τμήμα 
Διαδικασιών

στ) 4ο Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

ζ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων

η) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

63. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

4ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ 
(Τ.Ε.Σ.) ΠΕΙΡΑΙΑ
(με έδρα 
το Κερατσίνι)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) Τμήμα Διαδικασιών

δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών

ε) Τμήμα Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών 
(με έδρα στα 
Διυλιστήρια 
Ασπροπύργου)

Γραφείο 
Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών 
Φορολογιών 
(με έδρα στα 
διυλιστήρια 
Ελευσίνας)

στ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων»

III. Οι Προϊστάμενοι των προαναφερθέντων Τελωνείων, 
με προσωπική τους ευθύνη, πρέπει να μεριμνήσουν:

α) Για την κατασκευή νέων στρογγυλών υπηρεσιακών 
σφραγίδων, καθώς και των άλλων σφραγίδων που θα 
χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες αυτών από την ημερομηνία 
μετονομασίας τους και

β) για την καταστροφή, από την ως άνω ημερομηνία, 
των στρογγυλών υπηρεσιακών σφραγίδων καθώς και 
των άλλων σφραγίδων, που φέρουν τον παλαιό τίτλο 
των Υπηρεσιών τους, κατά τα αναφερόμενα στο υπό 
στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφο.

IV. Τα κάθε φύσεως έντυπα που θα χρησιμοποιούνται 
από τα μετονομαζόμενα Τελωνεία πρέπει να προσαρμο-
στούν ανάλογα, κατά τα ανωτέρω. Τα υπάρχοντα προε-
κτυπωμένα έντυπα (που εκδίδονται μηχανογραφικά ή 
μη) και οι φάκελοι αλληλογραφίας θα χρησιμοποιούνται 
μέχρι της εξαντλήσεώς τους. Πρέπει, όμως, να αναγράφε-
ται ο νέος τίτλος των Τελωνείων, χειρόγραφα, σύμφωνα 
με τα προαναφερθέντα.

V. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή ορί-
ζονται τα Τελωνεία της παρ. Α’ της παρούσας, εφεξής 
νοούνται με την νέα ονομασία τους.

Γ. Επαναδιατυπώνουμε για λόγους ορθής αποτύπωσης 
την περ. α) της υποπαρ. 5) και την περ. α) της υποπαρ. 6) 
της παρ.  I. της Ενότητας Β. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1117863 ΕΞ2023/27-09-2023 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
“Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)” (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθορισμό των 
στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμοδιοτήτων 
αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και των υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 (Β’ 4012) και Δ.ΟΡΓ.Α 
1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) όμοι-
ων» (Β’ 5751) από την ημερομηνία ισχύος αυτής, ως εξής:

«5) Στο άρθρο 75 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Υποδιευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας» αντικα-
θιστούμε:

α) την περ. 1 της υποπαρ. Ι. της παρ. Α. αυτού, ως κα-
τωτέρω:

«1. των Διευθύνσεων Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) και 
Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.), υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ 
όλων των κλάδων».

6) Τροποποιούμε το άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων 
Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφεί-
ων των Υπηρεσιών» αυτής, ως κατωτέρω:

α) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. 1 της παρ. Α. αυτού, 
ως εξής:

«1. α) στα Τμήματα: αα) των Διευθύνσεων Διαχείρισης 
Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) και Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.), προ-
ΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10644 Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

ββ) της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) προΐστα-
ται υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων, 
πλην των Τμημάτων “Ζ’- Μητρώου και Εικόνας Φορο-
λογουμένων”, “Η’- Υπηρεσίας myAADElive Αττικής” και 
“Θ’- Υπηρεσίας myAADElive Θεσσαλονίκης” αυτής, στα 
οποία προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλά-
δου Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδή-
ποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 
διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της 
περ. 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας απόφα-
σης ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Εφοριακών 
ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της περ. 3 της παρ. 2 του 
άρθρου 70 της παρούσας.

γγ) του Τμήματος Γ’ - Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της 
Διεύθυνσης Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) προΐσταται υπάλλη-
λος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων.

β) στο Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου 
Προστασίας Δεδομένων προΐσταται υπάλληλος κα-
τηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών ή Τελωνειακών ή 
υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της περ. 1 της παρ. 2 
του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης ή υπάλληλος 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Πληροφορικής ή υπάλλη-
λος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληροί 
τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο 
ΠΕ Πληροφορικής, όπως αυτές προσδιορίζονται από 
τις κείμενες διατάξεις, λαμβανομένων υπόψη των δια-
τάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016.».

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία αποφάσεις:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και 
β) Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ2023/27-09-2023 (Β’ 5751).
Ε. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 

που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. 102 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας με αμοιβή για έναν (1) υπάλληλο του Γρα-

φείου Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επι-

κοινωνιών για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του 
άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
από τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 4302).

4. Την υπ’ αρ. 17255(397)/9.1.2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 148).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

- Προετοιμασία δραστηριοτήτων κατεπείγοντος χα-
ρακτήρα και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέψεων 
του επιτελείου του Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και 
Επικοινωνιών με αντικείμενο την οργάνωση, την επίλυση 
και τη δρομολόγηση έκτακτων θεμάτων Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

- Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Αντι-
περιφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε συνε-
δριάσεις και συναντήσεις για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών και διαχείρισης κρίσεων θεμάτων Μεταφορών 
και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

- Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε 
έκτακτες συναντήσεις του με εκπροσώπους διάφορων 
φορέων στο γραφείο του.

- Μετακίνηση και πραγματοποίηση επαφών του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών με 
εκπροσώπους φορέων σε διάφορες πόλεις όλων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για έκτακτα υπηρεσιακά θέματα Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10645Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

- Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών, προ-
τού και κατά τη διάρκεια των έκτακτων Συνεδριάσεων 
των Συλλογικών Οργάνων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

- Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε 
έκτακτες συνεδριάσεις Ομάδων Εργασιών για θέματα 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 1451 (ΑΔΑ: 9ΡΗΝ7ΛΛ-
ΚΘΜ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 751,20 € στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, για έναν (1) υπάλληλο του Γραφείου Αντιπερι-
φερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2024.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 751,20 € στον ΚΑΕ 0511 του προϋπολο-
γισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευμα-
τινής) εργασίας με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο του 
Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως έως 30 Ιουνίου 2024.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται συνολικά σε έναν (1).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυ-
ξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργα-
σίας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται 
το ονοματεπώνυμο του υπαλλήλου, η κατηγορία και το 
Μ.Κ., το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες 
απασχόλησης του, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

5. Ο προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση της υπαλλήλου και το υπε-
ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη 15 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αντιπεριφερειάρχης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΔΩΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10646 Τεύχος B’ 1246/21.02.2024

*02012462102240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-21T22:15:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




